queritur, infantes non amplius nominibus Sanctorum condecorari, uti moris apud ueteres fuerit; sed quosdam accensis lucernis nomina pro lubitu imponere, eo consilio, ut infans eo appellaretur nomine, quod nomen gesserit lucerna, quae diutissime durauerit, et signum longae uiae attulerit infanti. Sunt, qui putent, ritum nominum sollemniter imponendorum a paganis peruenisse ad christianos. Graeci enim, Romanique, cum luce ueritatis coelestis adhuc destituerentur, habuere diem lustricum; quem Graeci a natiuitate decimum; Romani, nonum masculi; et octauum puellae, numerauerunt, in quo infantibus recens natis imposuere nomina. Haec de Romanis FESTVS tradit, sub *lustrici* uoce. *Lustrici*, inquit, *dies infantium appellantur, puellarum octauus; puerorum nonus: quia his lustrantur, atque eis nomina imponuntur.* Tunc uero infans uariis expiatus ritibus, domo efferebatur in templa deorum, et propinqui inuitabantur ad epulum, ac munera infanti, eiusque matri, mittebantur. Id quod ueterum scriptorum testimoniis iam confirmarunt, RVBENIVS, *Elector. Libr. I, cap. 5*; MEVRSIVS, in *Graecia feriata*, sub uoce ἀμφιδρόμια. et TH. BARTHOLINVS, *de puerperio ueterum*, pag. 130, seqq. Nescio uero, annon ritus nominum infantibus in baptismo imponendorum maiore uerisimilitudine deducatur a more Iudaeorum, qui paruulis in *circumcisione*, in cuius locum successit *baptismus*, nomina dedere: quod patet exemplo *Iohannis*, LVC. I, 59; et ipsius seruatoris, IESV; LVC. II, 21. Vt eunque est, et quocumque tempore Ecclesia recepit consuetudinem nominum baptizatis in baptismo imponendorum, mihi in hoc argumento uersanti satis est, me etiam ex hac parte quandam similitudinem et affinitatem

tatem ricuum manumissionis, et baptismi, ostendere posse. Etenim, et in manumissione serui noua fortiebantur nomina, plerumque a nominibus Patronorum adscita. Sic *Dionysius, M. Pomponii Attici seruus*, postquam manumissus erat, audiit *M. Pomponius Dionysius*; quod ex CICERONE, *Epist. ad Attic. IV, 4*, intelligimus. Ipsius Ciceronis libertus alter uocatus est *M. Tullius Tiro*; alter, *M. Tullius Laurea*. Taceo exempla multo plura. Moris huius mentionem iniecit ARTEMIDORVS, *Libr. 1, cap. 47*; ubi narrat, se nouisse quendam, qui sibi uisus sit tria uirilia habere; deinde uero liberum factum pro uno nomine tria accepisse, duobus nominibus a manumittente assumtis.

XIII.

Mulier peregrina, eaque captiua, cum Israelitae nuptura, et in rempublicam Iudaicam recipienda, esset, ut iam supra dixi, iubebatur deponere uestem, in qua capta erat. DEUTER. XXI, 12, 13. Quae, si non albam, certe puram, et feminae liberae decoram, tunc induit uestem. Et quidni putemus, eiusmodi mulierem, ueste captiuitatis deposita, induisse uestem albam? cum Iudaeorum magistri tradant, cum primis uirgines et sponsas, ex uerustissimo more, albo uestitu ornatas fuisse. Apud Romanos ea fuit consuetudo, ut serui, qui alias tantum tunicis, aut paenulis, uti solebant, ubi manumissi erant, in signum libertatis adeptae, alba toga, illa communi ciuium liberorum ueste, induerentur. Vide MANVTIVM, *Libr. III Quaest. Epist. 1*. Hinc PLAVTVS, *Casin. III, 1, 9*, de Olympione, nouo liberto: *Villicus hic, inquit, cum corona, candido uestitus, laute, exornatusque, ambulat.*

Et manumissi, et baptizati, mutatis candidisque uestibus uti consueuerunt.

TERTULLIANVS, *de Resurrect. carnis, cap. LVII*, testatur, suo etiam aevo morem istum uiguisse, ut manumissi, prae-ter alia libertatis insignia, etiam *uestem candidam* acceperint. Oro te, inquit, *si famulum tuum libertate mutaueris, quia eadem caro atque anima permanebunt, quae flagellis, et compedibus, et stigmatibus, obnoxiae retro fuerant, idcirco illa eadem pati oportebit? Non opinor. Atqui, et VESTIS ALBAE nitore, et annuli aurei honore, et patroni nomine, ac tribu, mensaque, honoratur. Quid? quod ex QVINCTILIANI Declamat. CCCXLII, discimus, etiam ancillam, intelligi in libertate esse, quae uolente et spectante domino, habitu matronae, i. e. stola, fuerit ornata. Sicutidem, Declam. CCCXL, contendit, etiam eum seruum eo ipso fieri liberum, cui dominus praetextam, quae non modo libertatis, sed etiam dignitatis, fuit insigne, induendam dederit, ut specie praetextati imponeret publicano. Iam uero satis constat, eos etiam, qui fonte sacro abluti CHRISTO dedere nomina, per multa saecula, post sanctum lauacrum, ueste alba ornatos fuisse, tanquam *nouos homines*, et *ciues reipublicae christianae*, libertateque christiana donatos. Ac baptizati quidem, secundum PHOTIVM, *Cod. CCXXII, pag. 595*, septem diebus incedere solebant *candidati, λαμπροφόροι*. Inde et ipse festus dies resurrectionis Christi uocabatur *λαμπροφόρος ημέρας*, apud THEOPHANEM, *Orat. XXVI, pag. 187*; non solum, quod tunc omnia luminibus cereisque accensis illuminarentur; sed quod baptizati etiam candidas et splendas uestes gererent. Cuiusmodi candidis uestibus incedebant recens baptizati a sabbato sancto, ad sabbatum ante octauas: quo die, denuo in templum progressi, eas uestes deposuerunt. Quae ipsa hebdomas exinde *hebdomas albarum**

ap.

appellari consuevit ; sicut interdum et ipsa *Dominica*, quae albarum hebdomadem secuta est, *dominica alba*, uel in *albis*, item *Dominica Quasi modo geniti*, audit. Vide b. IO. ANDR. SCHMIDII dissertat. de *Dominica in albis* ; et *Lexicon ecclesiast.* sub uoce, ALBA. Vestis illa a Patribus Ecclesiae uariis nominibus insignitur, dum dicitur λευκή σολή, ένδυμα Φωτεινόν, ένφώτειος έδθής, μυσική έδθής, ένδυμα παλιγγενισίας, κ. τ. λ. Significationes mysticas huius uestis, quas pii Patres passim explicant, bene breuiterque complexus s. R. DEYLINGIUS, *Obseruat. sacr. P. III, pag. 326* : *Quo ritu, inquit, ueteres significasse uidentur, homines baptismi lauacro imittatos, peccatorum sordibus purgatos, lotos, iustificatos, ac candidatos esse aeternitatis, in gloriam coelestem euehentos. Monuerunt etiam baptizatos hoc ritu, ut meminissent, se iam manumissos, et ex seruis ac mancipiis diaboli factos esse liberos Iesu Christi.* Occurrunt quidem etiam aliquoties in sacris literis loquendi formulae, quae hunc ritum respicere uideantur ; u. g. GALAT. III, 27 : *Quicumque baptizati estis, Christum induistis.* EPHES. III, 24 : *Induite nouum hominem, qui secundum Deum conditus est, in iustitia et sanctitate ueritatis.* Adde COLOSS. III, 10. Sed dubito, an euidenter probari possit, iam primos christianos in baptismo candida ueste ufos esse. Vix Patres ecclesiae inuenies, qui ante saeculum tertium huius ritus mentionem faciant. D. D. DEYLINGIUS, l. c. initium huius ceremoniae refert ad initium saeculi post Christum natum tertii ; cum iam CYPRIANO recens baptizati dicantur *candida cohors*. Ergo illas loquendi formulas, quas non nulli a sacris Eleufiniis accerfunt, nunc malim referre ad albam puramque togam, qua, uelut insigni libertatis, et iuris ciuitatis, indui moris fuit manumissos, tanquam *nouos homines*, libertosque reipublicae.

blicae. Sed forte uenit mihi in mentem mirum exemplum ritus huius aeuo LVDOVICI Pii, Imperatoris. Cum enim, referente MONACHO SANGALENSI, *Libr. II de gestis Caroli M. apud CANISIVM, T. I Lect. antiqu. pag. 425, Legati Normannorum, ad eum missi, christianam religionem susciperent, sacroque baptismo initiarentur, a primoribus palatii quasi in adaptionem filiorum suscepti, de Camera quidem Caesaris, candidatum, (i. e. candidas uestes;) a patrinis uero suis habitum Francorum in uestibus pretiosis, et armis, acceperunt. Cumque postea plures aqua sancta perfunderentur; nec tot uestes lineae essent in promptu, iussit idem Imperator incidi camisia, et in modum septium consui, uel in modum uitium pastinari. Quarum cum una cuidam seniorum illorum repente fuisset imposita, et ille eam curiosioribus oculis ex tempore contemplatus fuisset, iam indignatione non modica mente concepta, dixit ad Imperatorem: *Iam uicies hic totus sum, et opimis candidissimisque uestibus indutus; et, ecce, talis saccus non milites, sed subuleos, condecet; ac, nisi nuditatem erubescerem, meis (uestibus) priuatus, nec a te datis correctus, amictum tuum cum Christo tuo tibi relinquerem.* De hodierno ritu ait HILDEBRANDVS, in rituali baptismi ueteris, pag. 89: *Hodie in nostris Ecclesiis huius candidae uestis uicem gerit candens indusium, uel candida mitella, quae capiti infantis statim a baptismo imponitur; Germani uocant das Wester. Hembdlein.**

XV.

Coronis et
sertis tam
manumissi,
quam ba-
ptizati,

CYNAEVS, de *Republ. Ebraeorum*, 1, 2, ex *Maimonide* refert, apud Ebraeos, inter Iubilaei solennia, seruos libertate donatos, *gestasse coronam*. Etiam apud Graecos, et nominatim apud Lacedaemonios, qui alioqui minus studiosi

diosi fuere ceremoniarum, corona fuit inſigne et libertatis et honoris; adeoque et apud hos ſerui manumiffi coronari, et ita coronari circa templa conſueuerant duci. aliquando ſuere ornati.
 Id indicat THUCYDIDES, *Libr. III, pag. 148*, ubi narrat, Lacedaemonios, cum *helotum*, (ſeruorum) turbam reformidarint, praecepiſſe, ut, quicumque aduerſus hoſtes ſtrenuiſſimi fuiſſe ſibi uiderentur, ſecernerentur tanquam manumittendi: quorum cum bis mille diſcreti fuiſſent, hos coronatos circuiſſe templa, tanquam libertate donatos. Apud Romanos alioquin inſigne libertatis fuit *pilleus*; unde SVETONIO, in *Tiberio, cap. III*; et SENECAE, *epiſt. XXXVII, ad pileum aliquem uocare*, idem dicebatur, ac *uocare ad libertatem*. Vide CAROLVM PASCHALIVM, *de coronis, Libr. VIII, cap. 23*. TERTVLLIANVS tamen indicat, etiam ſeruos inanumiffos ſuo tempore coronatos fuiſſe. Capite enim *XIII de corona militis: Coronatur*, inquit, *et uulguſ nunc, ex principalium proſperitatum exultatione*; -- *Coronant et nuptiae ſponſos; Coronat et libertas ſaecularis. Sed tu iam redemptus es a Chriſto, et quidem magno. Seruum alienum quomodo ſaeculum manumittet? -- Si uerum putas ſaeculi libertatem, ut et corona conſignes; rediſti in ſeruitutem hominis, quam putas libertatem; amiſiſti libertatem Chriſti, quam putas ſeruitutem*. WILH. a LOON, *Libr. IV, cap. 3, § 6*, hunc manumifforum coronatorum ritum refert ad domeſtica libertatis conceſſae inſignia: qui tamen ritus non perpetuus fuiſſe uideretur. Interim tamen cum etiam in chriſtianorum initiatione aliquando uſurparum, deprehendimus. Saltem *mitram* baptizatae puellae a ſuſceptore impoſitam eſſe, docet OPTATVS MILEVITANVS *contra Donatum, Libr. II*, in *T. IV Biblioth. magnae Patrum*. Haud ſecus hodie etiam, in aliquot Germaniae locis, *candidam mitram, ſeu pileolum album,*

bum, renati infantis capitulo imponi, obseruauit CHRIST. FRANC. PAVLLINVS, *libr. de Candore, sect. II, cap. 1, § 2.* Imo, HILDEBRANDVS, in *Rituale baptismi ueteris, pag. 94,* iam annotauit, morem olim fuisse *neophytis* statim a baptifimo imponendi *coronas*, uel *serta*. Id quod probat ex *Ordine baptismi*, qui SEVERO patriarchae tribuitur, et T. XI *Biblioth. Patr. extat.* Ibi haec legimus: *Sacerdos baptizatum coram altari eleuat, eique dat eucharistiam; deinde sertis eundem coronat, et baptizatos omnes ita compellat: Psallite hymnum filio Dei, qui regia corona uos iam coronauit. Vos enim immarcessibiles coronas modo accepistis.* Etiam certum uelamen mysticum, capiti baptizati impositum, cum corona, uel diademate, comparat ALCVINVS, *Libr. II de diuin. offic. cap. 9, T. III Biblioth. Patrum;* ubi inter ceteros baptismi ritus hunc commemorat: *Deinde baptizatus albis induitur uestimentis, propter gratiam regenerationis, et castitatem uitae, et angelici splendoris decorem. Tunc sacro chrismate caput perungitur, et MYSTICO tegitur VELAMINE, ut intelligat, se DIADEMA regni, et dignitatem sacerdotii portare, iuxta Apostolum: Vos estis genus electum regale, sacerdotale; offerentes uosmet ipsos Deo uino hostiam sanctam, et Deo placentem.*

XVI.

Cum manumissi, tum baptizati, circumagi, siue circumuertii, et alapaici, consueuerunt.

In manumissione, et ea quidem potissimum, quae per uindictam fieri dicebatur, dominus seruum, ad Praetorem ductum, dextra apprehendebat, et circumagebat, siue in gyrum uertebat, et, inter uertendum, faciem eius alapa percutiebat. De quo ritu iam supra, pag. 19, dixi. Eundem ritum exprimit PERSIUS, *Satyr. v, u. 73, seqq.*

*Libertate opus est: non hac, ut quisque Velina
Publius emeruit scabiosum tesserula far
Possidet. Hen, steriles ueri, quibus una Quiritem
VERTIGO facis: hic Dama est non tressis agaso,*

Vappa,

Vappa, et lippus, et in tenui farragine mendax.
 VERTERIT huic dominus, momento turbinis exit
 Marcus Dama.

Quem Persii locum breuiter ita explicat GORNVTVS.
 vetustus scholiastes: Quos manumittebant, eos ALAPA per-
 cussos CIRCVMAGEBANT, et LIBEROS confirmabant.
 Manumissio vero dicta, quod manu mitterentur. Vindicta
 virga est, qua manumittendi a Praetore in capite pulsantur;
 ideo dicta, quod eos vindicat libertati.

Haud secus et CLAVDIANVS, de IIII consulatu Honorii,
 v. 615, seqq. hunc morem describit:

*Adspice, mox laetum sonuit clamore tribunal,
 Te fastos inuenite quater; solennia ludis
 Omnia libertas. Deductum Vindice morem
 Lex celebrat, famulusque iugo laxatus herili
 Ducitur, et grato remeat securior ictu.
 Tristis conditio, pulsata fronte, recedit
 In Ciuem: rubuere genae, tergoque remouit
 Verbera promissi felix iniuria voti.*

Manumissis, quibus libertas dabatur, alapam fuisse
 inflictam, indicat etiam PHAEDRVS, *Libr. II fab. V*; apud
 quem Tiberius Caesar seruo libertatem inepto ministere
 affectanti dixit: *Multo maioris alapae mecum ueneunt.*
 i. e. multo maiora eius merita esse debent, cui ego, in-
 flicta alapa, concedam libertatem. Et clarius IUSTINIA-
 NVS, *Novell. LXXXI, praef.* Si emancipationis actio, inquit,
 dudum quidem, et per eas, quae nuncupantur legis actiones,
 facta cum iniuriis et alapis, liberabat eos huiusmodi uen-
 talis: quomodo futuri essent codicilli omnium honestissimi dati
 a praesidente uniuersis, imperio non eos posse paterna potesta-
 te liberare? Iam igitur ritus huiusmodi etiam in bapti-
 smo usitatos deprehendimus: dum inter abrenuntiationem

Sacerdos baptizandum *ab occidente ad orientem uertit*; et iam baptizato, in *Confirmatione*, (quae olim eodem tempore cum baptismo fuit coniuncta,) *leuem ducit alapam*. Quem ritum adhuc hodie in Ecclesia catholica obseruari, testatur BELLARMINVS, *Libr. II de baptismo, cap. 13*. Istum uero *circumuertendi neophyti* morem iam CYRILLVS *Hierosolymitanus*, qui saeculo quarto a christo nato floruit, *Cateches. i mystagog. pag. 228*, commemorat. Cuius uerba, ut chartae parcam, tantum Latine facta huc afferre licebit. *Veruntamen audite*, inquit, *quid nutu manus, tanquam ad praesentem dicitur: Renuntio tibi, Satana! Qua de causa uero primum uersus occasum steteritis, operae pretium esse pu- to explicare. Cum solis occasus apparentium, tenebrarum sit locus; diabolus autem cum sit tenebrae; robur in illis suum habet. Idcirco symbolice occasum spectantes, caliginoso illi tenebrarum principi renuntiat. etc.* Et, pag. 230: *Cum itaque satanae renuntiaueritis, et omne cum illo pactum rescideritis, ueteres, inquam, pactiones cum inferno; aperitur tibi paradysus Dei, quem ipse ad orientem plantauit. Et huius rei symbolum est, cum ab occasu CONVERTERIS ad ortum, quae lucis est regio. Tum admonebaris, ut diceres: Credo in Patrem, et Filium, et in Spiritum sanctum, et in baptisma poenitentiae. etc.* Ita quidem CYRILLVS hunc conuersionis ritum pie explicat; sed, si eum cum *circumactione manuum-missorum* conferamus, dicere queamus, eo ritu ab initio simpliciter mutationem et conuersionem status baptizati forte debuisse significari, quo is ex seruitute peccati in libertatem Spiritus, ex potestate satanae in ecclesiam christianam, regnumque coeli, transferatur; nullumque genus contumeliarum et iniuriarum exhorrescat, dummodo christianae aeternaeque libertatis potiatur, et a CHRISTO, qui pro liberatione generis humani etiam colaphos perpeffus est,

est, salutem referat : haud secus, ac *circumactione et alapa manumissorum* indicabatur conuersio status ; cum ex seruo liber et nouus homo fieret ; cumque extremam seruitutis plagam, et uindictae alapaeque ictum pro liberatione omnis in futurum infamiae ac probri, libenter subiret.

XVII.

Apud Lacedaemonas olim, seruos, qui libertate donati fuerant, coronatos templa circumiisse, paulo ante, aliquando in templis, et tempore pag. 40, ex *Thucydide* ostendi. Antiquis reipublicae Romanae temporibus, serui coram Praetore, per uindictam pasthatis manumissi, ita et christiani sic baptizati sunt. manumissi, demum *in templum Feroniae deduci sunt soliti*, ut ibi pileum, tanquam publicum libertatis insigne, acciperent. SERUIVS, ad *Virgilium, Aeneid. VIII, 546* : FERONIA mater, inquit, *nympha Campaniae. Haec etiam libertorum dea est ; in cuius templo raso capite pileum accipiebant. - - In huius templo Tarracinae sedile lapideum fuit, in quo hic uersus incisus erat* : BENE MERITI SERVI SEDEANT. SVRGANT LIBERI. Suspikor, ibi etiam lauatos fuisse liberos recens manumissos : quia ad templum Feroniae fons facer' erat, in quo religionis et purificationis causa ablui solebant, commentatoribus ad *uersum 24 Satyrae V HORATHII* annotantibus : *Ora manusque tua lauimus, Feronia, lympba.* Similiter, religione christiana iam inualefcente, ex CONSTANTINI M. Constitutione, *manumissio in Ecclesiis* peragebatur, manumissisque ciuitas Romana cum libertate concedebatur : dum seruus manumittendus manu ad ecclesiam deducebatur ab hero, et ante altare, in conspectu sacerdotum, populi que adstantis, *libellus petitorius* domini offerebatur, ac recitabatur ; in quo is petebat, ut seruo suo libertas daretur ; atque mox *tabula libertatis* conscripta, et a clero teste signata, tradebatur manumisso, ut hic deinceps aequae, ac ab ingenuis parentibus

tibus fuisset natus, sicut alii ciues Romani, uitam ageret ingenuam. Cuius *manumissionis in Ecclesiis iam supra, pag. 32, ex Codice Iustiniano, et Sozomeni Historia ecclesiastica, mentionem inieci. Nunc saltem ex Legibus Ripuariorum, Tit. LVIII, § 1, apud LINDBROGIUM, pag. 461, unicam adhuc locum annoto; quem uero quo minus exscriptum huc transferam, festinatio prohibet. Haec uero manumissio in Ecclesiis potissimum peragebatur diebus Paschalis. Id quod cognoscimus ex Rescripto VALENTINIANI, THEODOSII, et ARCADII, Imperatorum, Leg. VIII Cod. de feriis: Actus omnes, seu publici sunt, seu privati, diebus quindecim paschalis conualescant. In his tamen, et emancipandi, et manumittendi, cuncti licentiam habeant, et super his acta non prohibeantur. A. C. 392. Atque GREGORIUS etiam NYSSENSIS, in Orat. III de resurrect. Christi: Nubus, inquit, adeo aegritudine pressus et obnoxius est, quis per huius festi magnificentiam mali sui remissionem sentiat, atque leuamen. Hoc die nexi soluantur; debitor dimittitur; seruus bono et humano praeconio atque edicto Ecclesiae manumittitur. Iam, quod ad sacrum baptismum attinet, id quidem in prima Ecclesia libere in fluuiis, fontibus, stagnis, peractum, ita, ut Apostolos sub dio, in uia, in domibus, in carcere, baptizasse legamus; deinde tamen, cum sub Constantino Imperatore a christianis condi coepissent templa, Ecclesia in iis, populo praesente, baptismum administravit. Cuius sacri loci ad baptismi solennitatem quaedam uelut necessitas uariis legibus fuit sancita. Sic legimus ordinatum fuisse Canone LXI Synodi Constantinopolitanae VI: In aede oratoria, quae est intra domum, baptismus nequaquam peragatur: sed, qui ab omnibus sordibus aliena illuminatione digni habendi sunt, ad catholicas Ecclesias, et hoc illic munere perfruantur. Si quis autem, quae a nobis constituta sunt, non seruare conuictus fuerit; si sit quidem clericus, deponatur; si autem laicus, segre-*

segregetur. Idem fere etiam decretum fuit *Canone xv Consilii Colontiensis*. Et quamvis tempus baptismi ab initio etiam fuerit liberum, neque ex praecepto diuino ad certum diem adstrictum deprehendatur; uetus tamen Ecclesia duo maxime habuit solennia baptismi tempora, *Pascha*, et *Pentecosten*. Testatur **SOCRATES**, *Histor. eccles. Libr. v, cap. 21*, in *Ecclesiis Thessalicis*, semel duntaxat in anno, idque *Paschatos sacro*, baptizari consueuisse. Etiam **BASILIVS**, in *exhortatione ad baptismum*, *T. I oper. pag. 476*, omne quidem tempus ait baptismum esse idoneum; nullum tamen accommodatius *Paschate*. **TERTULLIANVS**, qui de more *Africanae Ecclesiae* loquitur, *Libr. de baptismo, Cap. xviii*: *Diem, inquit, baptismi solenniorem Pascha praestat; cum et passio Domini, in qua tingimur, adimpleta est. Exinde Pentecoste ordinandis lauacris latissimum spatium est; quo et Domini resurrectio inter discipulos frequentata est, et gratia Spiritus S. dedicata, et spes aduentus Domini subostensa. Iam quidem nihil decentius, nihilque reuerentius est, quam tam sanctum mysterium eo potissimum loco et tempore administrari, ubi frequentior est fidelium coetus; cum tamen nihil de his praesiniant diuiniore literae, neque nunc Ecclesia repurgata ea certo loco et tempore unice adstrinxit. Atque adeo recte dixit TERTULLIANVS, l. c. Ceterum, omnis dies, (adde: omnis locus,) Domini est; omnis hora, omne tempus habile baptismi. Si de solennitate interest; de gratia nihil refert.*

XVIII.

Restarent alii quidam ritus recensendi manumissionis, et baptismi, qui quamdam inter se affinitatem et similitudinem habent. Ita scilicet facile ostendere possem, uti non solum adulti, sed etiam *infantes*, identidem fuerint manumissi; ita etiam *infantes* multo rectius ad baptismum admissos esse: adhaec baptizatis non secus, ac manumissis, quaedam *dona* fuisse data: Praeterea, uti manumissis in Ecclesia, ita et baptizatis, manus imponi consueuisse; et quae plura sunt huiusmodi rituum conuenientium exempla. Verum, cum argumentum hoc iam praeter opinionem mihi sub manibus accreuerit, in hac qualicunque opella iam acquiesco.

pag. 5, u. 16, pro, recipuntur, l. recipiantur. Ibid, u. 20, l. MATTH. XXVIII. pag. 8, u. 9, l. *Indica*. pag. 10, u. 23: *Indaeorum*. pag. 17, u. 7; l. *tiuocinio*. pag. 20, u. 15, l. *Academicae*. pag. 21, u. 19, l. *בְּחִירָתָם*. pag. 26, u. 13, l. *Αὐτοῦ ἀποστόλου*. pag. 28, u. 19, l. GAL. VI, 15, atque EPHES. IV, 24. pag. 29, u. 12, l. *nummus*. pag. 31, in margine l. *Testes*, pag. 34, u. 16, l. *Graece*, etc.

PEREXIMIO HONORVMQVE

CAND

BERNHARDO IA

AFFINI ET AMICO

S

C. G. SCHVV

Religio mihi est, TE non
in paucis chare, neque t
um impertire: ut ILLVSTR
BVS, MAECENATIBVS que
recteque tempus apud nos h
uitam Academicam alia libe
posita, metituses; neque, qu
lubricam et praecipitem studi
nitate et philosophia rite pra
inprimis diuinioris, eruditio
dis. Haud tritum hoc, sed tu
metu lapsionis, ad metam per
confecto, decus assiduitatis et
uoto consequare. Ea uero TIB
liberalis doctrinae maxime est
asque animi facultates non fo
das, exemplis; sed et exerc
Atque adeo, quod felix faustu
grederis, in quo tua se indust
doctrinaeque copiam, in lu
busque ingeniorum existima
Quo propius igitur adhuc bo
quo magis rectissimis suauissi
oblector: hoc impensius TIB
applaudo, et honores, quos
esse iubeo, ut, DEI IMMORT
cumulatosque uirtutis ac stud
parte expleas spem ac uota OP
RVM, simulque feliciter st

A PARENTE LVSTR

EOQVE SVMME V

NVM THEOLO

duc

ORVMQVE PHILOSOPHICORVM DIGNISSIMO
CANDIDATO

ARDO IACOBO DE GENIO

ET AMICO SVO SVAVISSIMO

S. D.

G. SCHVVARZIVS. P. P.

est, TE non publice iam alloqui, DE GENI
nare, neque tibi promeritum laudis testimoni-
ut ILLVSTRIBVS PATRIAE PROCERI-
TATIBVS que, et aliis, constet, quam bene
s apud nos hucusque collocaris. Neque enim
icam alia libertate, quam quae in uirtute est
es; neque, qui uulgaris multorum error est,
ecipitem studiorum iniisti uiam; sed, huma-
philia rite praemunitus, ad arcem uerae, et
oris, eruditionis alacriter nauiterque conten-
um hoc, sed tutum certe iter est, quod te, sine
ad metam perducit, ut tandem, cursu feliciter
s assiduitatis et modestiae animo propositum ex-
e. Ea uero TIBI diuinitus contigit indoles, quae
ae maxime est capax, et ipsa se excitat, eximi-
ultates non solum laudatissimis, quibus abun-
; sed et exercitatione, confirmat, et perficit.
uod felix faustumque sit, iam nunc campum in-
o tua se industria explicat, et ingenii tui uim,
opiam, in luce ponit, eamque optimis qui-
orum existimatoribus felici successu approbat.
itur adhuc bonae mentis tuae dotes inspexi; et
issimis suauissimisque moribus et institutis tuis
impensius TIBI, tam bene praeclareque agenti,
honores, quos tuo capeffes merito, fortunatos
DEI IMMORTALIS praesidio adiutus, maturos
uirtutis ac studiorum fructus referas, et ex omni
em ac uota OPTIMORVM PARENTVM TVO-
que feliciter sustineas decus nominis, quod
NTE LVSTRICO, hodie PRIMARIO,
VE SVMME VENERANDO, SAXO-
VM THEOLOGO, auspiciatissime
ducis, Vale.